Дело № 1-82/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 февраля 2020 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Тиуновой В.Е., 

с участием государственных обвинителей – зам. прокурора г. Челябинска Трапезникова А.В., помощника прокурора г. Челябинска Исаенко В.В., подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Бакуниной Н.А., представившей удостоверение № 1421 и ордер № 9801 от 09 июля 2019 г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 24 января 2020 года Ленинским районным судом г. Екатеринбурга по ч.2 ст. 162 УК РФ (три преступления) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161, ч.2 ст. 162, ч.2 ст. 162, ч.2 ст. 162 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО1 в период с 06.02.2019 г. по 08.05.2019 г. на территории г.Челябинска совершил ряд умышленных корыстных преступлений при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 06.02.2019 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества - денежных средств из помещения магазина «Продукты», принадлежащего ИП Т.Т.С. , расположенного по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Солнечная, д. 12 корпус 1, осуществляя который ФИО1 около 22 час. 20 мин. 06.02.2019 проследовал к вышеуказанному магазину, где, убедившись в отсутствии в помещении магазина посторонних граждан, зашел в открытый для посещения гражданами указанный магазин, где находилась ранее незнакомая ему продавец О.Л.С.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел ФИО2 перепрыгнул через прилавок и высказал требование О.Л.С. о передачи ему денежных средств. О.Л.С. требование ФИО1 не исполнила, после чего ФИО1 вырвал пакет с денежными средствами в сумме 15 000 рублей из рук О.Л.С., а также забрал из кассы денежные средства в сумме 5 000 рублей, после чего с места преступления скрылся, похищенными денежными средствами в сумме 20000 рублей, принадлежащими ИП Т.Т.С. , распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО1 28.04.2019 г. в утреннее время до 14 час. 07 мин. с целью совершения нападений в целях хищения чужого имущества, находясь на территории рынка – Комплекс «Китайский», расположенного по адресу: Свердловский тракт 1 «з» в Металлургическом районе г. Челябинска, приобрел многозарядный пневматический газобаллонный пистолета модели «МР- 654К» калибра 4,5 мм, планируя применять его как предмет, используемый в качестве оружия, при совершении разбойных нападений, а также в аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, приобрел упаковку медицинских масок с целью сокрытия лица. 

После чего ФИО1, имея умысел на совершение разбойного нападения на пункт микрофинансирования ООО Микрофинансовая компания «ДЗП - Центр» (далее по тексту ООО МФК «ДЗП- Центр»), имеющий коммерческое обозначение - «До зарплаты»), расположенный по адресу: г.Челябинск, Металлургический район, ул. Сталеваров, д. 66, корпус 2, в дневное время 28.04.2019 г. пришел к указанному помещению, где, убедившись в отсутствии в помещении офиса посторонних граждан, сокрыл лицо заранее приготовленной для совершения преступления медицинской маской и около 14 час. 07 мин. 28.04.2019 г. зашел в открытый для посещения гражданами вышеуказанный пункт, где напал на сотрудника указанной организации - К.К.А. 

При этом ФИО1 из корыстных побуждений, вооружившись находящимся при нем многозарядным пневматическим газобаллонным пистолетом модели «МР- 654К» калибра 4,5 мм, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, с целью подавления воли и решимости к сопротивлению направил его на сидящую за столом К.К.А., тем самым угрожая ей применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и тут же высказал ей незаконное требование о передаче ему денежных средств. 

С учетом сложившейся обстановки, дерзкого и агрессивного поведения ФИО1, К.К.А., полагая, что ФИО1 может применить пистолет, угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, воспринимала реально и опасалась ее осуществления, в связи с чем сопротивление не оказывала и, выполняя требование ФИО1, который продолжал направлять на нее пистолет, продолжая тем самым угрожать применением насилия, опасного для жизни и здоровья, вынуждено поставила на открытие первый ящик темпо – кассы. 

ФИО1 в связи с не моментальным открытием ящика темпо – кассы высказал требование К.К.А. об открытии помещения менеджера, продолжая направлять на нее пистолет, используемый в качестве оружия, тем самым создавая угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья. К.К.А., полагая, что ФИО1 может применить пистолет, угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, воспринимала реально и опасалась ее осуществления, в связи с чем открыла ключом помещение менеджера, расположенное в указанном пункте, после чего ФИО1 прошел в помещение менеджера и открыл первый ящик темпо – кассы, из которого достал денежные средства в общей сумме 14 600 рублей, после чего вышел из помещения вышеуказанного пункта, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО МФК «ДЗП- Центр» материальный ущерб на общую сумму 14 600 рублей, и моральный вред К.К.А.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на совершение разбойного нападения на пункт микрофинансирования ООО Микрофинансовая компания «Быстроденьги» (далее по тексту ООО МФК «Быстроденьги»), имеющей коммерческое обозначение - «Быстроденьги»), расположенный по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, Проспект Комсомольский, д. 45 «а» корпус 2, в дневное время 06.05.2019 г. пришел к указанному помещению, где, убедившись в отсутствии в помещении пункта посторонних граждан, около 13 час. 15 мин. зашел в открытый для посещения гражданами офис ООО МФК «Быстроденьги», расположенный по вышеуказанному адресу, где напал на сотрудника указанной организации Х.Е.Р. 

При этом ФИО1 из корыстных побуждений, вооружившись находящимся при нем многозарядным пневматическим газобаллонным пистолетом модели «МР- 654К» калибра 4,5 мм, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, с целью подавления воли и решимости к сопротивлению направил его на сидящую за столом Х.Е.Р. , тем самым угрожая ей применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и тут же высказал ей незаконное требование о передаче ему денежных средств.

С учетом сложившейся обстановки, дерзкого и агрессивного поведения ФИО1 Х.Е.Р. , полагая, что ФИО1 может применить пистолет, угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, воспринимала реально и опасалась ее осуществления, в связи с чем сопротивление не оказывала и, выполняя требование ФИО1, который продолжал направлять на нее пистолет, продолжая тем самым угрожать применением насилия, опасного для жизни и здоровья, вынуждено открыла первый отсек денежного ящика кассы, в котором находились денежные средства на общую сумму 17 500 рублей. 

ФИО1, продолжая направлять на Х.Е.Р. пистолет, используемый в качестве оружия, тем самым создавая угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья, перешел в зону, где располагался денежный ящик кассы и из него достал денежные средства в общей сумме 17 500 рублей, после чего вышел из помещения вышеуказанного пункта, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО МФК «Быстроденьги» материальный ущерб на общую сумму 17 500 рублей и моральный вред Х.Е.Р. 

Кроме того, ФИО1, имея умысел на совершение разбойного нападения на пункт микрофинансирования ООО «Лира» (далее по тексту ООО «Лира»), имеющее коммерческое обозначение - «Удобные деньги»), расположенный по адресу: г.Челябинск, Ленинский район, ул. Гагарина, д. 32 корпус 2, в дневное время 08.05.2019 г. пришел к указанному помещению, где, убедившись в отсутствии в помещении офиса посторонних граждан, около 10 час. 53 мин. 08.05.2019 г. зашел в открытый для посещения гражданами указанный пункт, где напал на сотрудника указанной организации Б.С.А. 

При этом ФИО1 из корыстных побуждений, вооружившись находящимся при нем многозарядным пневматическим газобаллонным пистолетом модели «МР- 654К» калибра 4,5 мм, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, с целью подавления воли и решимости к сопротивлению направил его на сидящую за столом Б.С.А. , тем самым угрожая ей применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и тут же высказал ей незаконное требование о передаче ему денежных средств. 

С учетом сложившейся обстановки, дерзкого и агрессивного поведения ФИО1 Б.С.А. полагая, что ФИО1 может применить пистолет, угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, воспринимала реально и опасалась ее осуществления, в связи с чем сопротивление не оказывала и, выполняя требование ФИО1, который продолжал направлять на нее пистолет, продолжая тем самым угрожать применением насилия, опасного для жизни и здоровья, вынуждено поставила на открытие первый ящик темпо – кассы. 

ФИО1 в связи с не моментальным открытием ящика темпо – кассы прошел в зону менеджера и открыл первый ящик темпо – кассы, из которого достал денежные средства в общей сумме 3 450 рублей, после чего вышел из помещения вышеуказанного офиса, скрывшись с места совершения преступления, причинив ООО «Лира» материальный ущерб на общую сумму 3 450 рублей и моральный вред Б.С.А. 

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 162, с. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Бакунина Н.А. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, санкции которых предусматривают наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель, потерпевшие и представители потерпевших согласились с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по:

- по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, 

- по трем преступлениям по ч.2 ст.162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробной даче показаний об обстоятельствах совершения преступлений.

Также смягчающими вину обстоятельствами суд признает: явку с повинной по преступлению в отношении ООО МФК «ДЗП-Центр» 26 апреля 2019 г. (т. 3 л.д. 130), объяснение ФИО1 по преступлению в отношении ООО МФК «Быстроденьги» (т. 3 л.д. 128), которое суд расценивает как явку с повинной. 

В качестве явки с повинной по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 161 УК РФ, суд расценивает дачу ФИО1, будучи обвиняемым в совершении других преступлений, признательных показаний о совершении данного преступления в то время, когда в отношении него подозрение в совершении данного преступления не выдвигалось, очных ставок не проводилось (т. 3 л.д. 180-190).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что он на учете у нарколога и психиатра не состоит.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступлений, личности ФИО1 суд соглашается с мнением государственного обвинителя о невозможности назначения ФИО1 какого-либо иного наказания, кроме как в виде реального лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, но с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд полагает, что характеристика личности ФИО1, обстоятельства совершения преступлений и их характер, свидетельствуют о том, что только реальное лишение свободы будет соответствовать таким целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, как исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд считает, что назначение ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с учетом личности ФИО1 и обстоятельств совершения преступлений приведет к возникновению у ФИО1 чувства безнаказанности и возможности совершения новых преступлений.

При этом необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности ФИО1 суд не находит.

Оснований для изменения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ совершенных преступлений суд с учетом их характера и обстоятельств, личности ФИО1 не усматривает.

Исковые требования Т.И.С. , К.К.А., ООО МФК «ДЗП – Центр» и ООО МФК «Быстроденьги» подлежат удовлетворению в полном объеме, в том числе, с учетом признания исковых требований ФИО1, которому разъяснялись предусмотренные ст. 173 ГПК РФ последствия признания исков.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ (преступление от 28.04.2019 г.) в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ (преступления от 06.05.2019 г. и 08.05.2019 г.) в виде лишения свободы сроком 02 (два) года за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 24 января 2020 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 08 мая 2019 года до дня вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу: 

- Т.И.С. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

- К.К.А. в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, 10 000 (десять тысяч) рублей.

- ООО МФК «ДЗП – Центр» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 14 600 (четырнадцать тысяч шестьсот) рублей.

- ООО МФК «Быстроденьги» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 17 500 (семнадцать тысяч пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- медицинскую маску, упакованную в полимерный пакет – уничтожить; 

- 5 CD- дисков – хранить в материалах уголовного дела;

- многозарядный пневматический газобаллонный пистолет модели «МР-654К» калибра 4,5 мм. с заводским номером Т17068188; 14 сферических пуль калибра 4,5 мм.; 2 пустых баллона, упакованные в полимерный сейф пакет №, хранящиеся в камере хранения ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от 27.09.2019 г.) – уничтожить;

- денежные средства – 2 билета банка России номиналом «1000» рублей», 2 билета банка России номиналом «500 рублей», 3 билета банка России номиналом «100 рублей», 3 билета банка России номиналом «50 рублей», а всего на общую сумму 3 450 рублей – оставить у представителя потерпевшего ООО «Лира» К.Д.Д., сняв с него обязанность по ответственному хранению.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Ю.В. Винников